
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 15/55 del 29-02-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
 
 

 
 
 

SET
TORE UFFICIO TECNICO 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  15/55  DEL   29-02-2024 
 
 
 

ORIGINALE 
   

======================================================================== 
Oggetto: 
  
Piano Nazionale Complementare al PNRR Linea d'intervento A4.5 - "INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITA DI COLLEGAMENTO ED ACCESSIBILITA AI CENTRI 
URBANI DI VILLA PETTO E COLLEDARA". APPROVAZIONE II STATO AVANZAMENTO LAVORI. 

 
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 

 

 
PREMESSO che: 
- con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni organizzative delle 

posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 
- l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi secondo cui 

spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono 
attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 
 
RICHIAMATI: 
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 15/55 del 29-02-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

- il d.l. 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, n. 101; 
- il d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ed in particolare l’art. 
14, intitolato “Estensione della disciplina del PNRR al Piano complementare” nonché l’art. 14-bis, recante “Governance degli 
interventi del Piano complementare nei territori interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016”; 
- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021, con cui si individuano gli obiettivi iniziali, 
intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano, nonché le relative modalità di 
monitoraggio; 
- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in 
favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 
- i Regolamenti UE che definiscono gli obiettivi ambientali e di tutela miranti a non arrecare un danno significativo 
all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”), nonché i principi trasversali, previsti dal PNRR, ricomprendenti il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 
dei giovani; 
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
- i Programmi unitari di intervento, previsti dal Piano complementare, per i territori colpiti dal sisma del 2009 e del 
2016 predisposti in aderenza a quanto deliberato, in data 30 settembre 2021, dalla istituita Cabina di coordinamento integrata, ai 
sensi dell’art. 14-bis, comma 2, del decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77; 
- le sub-misure del Piano Complementare Sisma (Linea A2.1, Linea A3.1, Linea A3.3, LineA4.5);  
- le Ordinanza del Commissario Straordinario di approvazione delle schede d’intervento trasmesse da ciascun 
Ente, nonchè di ripartizione delle risorse; 
 
DATO ATTO che: 
- con l’Ordinanza del Commissario n. 6 del 30/12/2021 è stato approvato l’interveto denominato 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITA’ DI COLLEGAMENTO ED ACCESSIBILITA’ 
AI CENTRI URBANI DI VILLA PETTO E COLLEDARA”  riferito alla Linea di Intervento A4.5, dell’importo 
complessivo di € 381.000,00; 
- con determinazione del Responsabile n. 5/21 del 31/01/2022 è stato affidato l’incarico professionale per la 
redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in parola all’Ing. Pierluigi BIGI; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 20/06/2023 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica 
ed Economica dell’importo complessivo di € 380.942,37, di cui € 302.783,88 per lavori e costi per la sicurezza ed € 78.158,49 
per somme in Amministrazione,  
- con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 18/11/2022 è stato aggiornato e riapprovato il 
quadro Economico dell’opera, integrato del 15%, in esecuzione del in attuazione dell’art. 29 del decreto-legge 23 settembre 
2022, n. 144, tenendo conto delle comunicazioni acquisite dagli enti responsabili degli interventi del Piano complementare al 
PNRR per i territori del sisma 2009 e 2016, elevando l’importo complessivo del progetto ad € 438.150,00, come di seguito 
specificato: 

 
a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei 
Piani di Sicurezza)   

A misura 330.000,00 € 
A corpo   
In economia   
Sommano 330.000,00 € 
a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   
A misura 12.000,00 € 
A corpo   
sicurezza Covid 8.000,00 € 
Sommano 350.000,00 € 
b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   
b1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa 
fattura   

b2) Rilievi Topografici e indagini geognostiche 9.200,00 € 
b3) Compenso incentivante (art.113 del d.L.vo 50/2006 e s.m.i.) 7.000,00 € 
b4) Imprevisti 10.873,42 € 
b5) contributo ANAC 225,00 € 
b8) Spese tecniche e collaudo strutturale 15.972,48 € 
di cui:   
a) Progettazione definitiva 2.049,94 € 
b) progettazione esecutiva 3.416,57 € 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 15/55 del 29-02-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

c) esecuzione dei lavori 9.139,34 € 
d) collaudo 1.366,63 € 
b9) CNPAIALP 4% (sarebbe dovuto essere 762,22 €) 638,90 € 
b10) IVA SU RILIEVI TOPOGRAFICI E INDAGINI GEOGNOSTICHE 22%   2.024,00 € 
b13) Oneri per la redazione del progetto di fattibilità (art. 183 comma 2 D.lgs. 50/2016) 3.561,70 € 
b14) IVA sui lavori 10% 35.000,00 € 
b15) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge per spese tecniche 3.654,50 € 
Sommano 88.150,00 € 
TOTALE 438.150,00 € 

 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Responsabile: 
- n. 65/276 del 01/12/2022 con cui è stata indetta una procedura telematica tramite piattaforma ASMECOMM, 
finalizzata all’affidamento del servizio di progettazione definitiva/esecutiva ed esecuzione lavori; 
- n. 76/304 del 29/12/2022 venivano approvati i verbali di gara e i verbali della Commissione giudicatrice, 
aggiudicando, con efficacia differita, l’appalto in parola in favore della ditta PROCACCIA & C. SRL P.IVA 01466280672; 
- n. 18/75 del 20/04/2023 con cui si da atto dell’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto integrato di che trattasi, a 
seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, e quindi l’avvenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., della Determinazione n. 76/304 del 29/12/2022; 
 
CONSIDERATO che le prestazioni di cui all’appalto sopra citato sono state consegnate, sotto riserva di legge, con 
comunicazione di Esecuzione del Contratto in via d’Urgenza ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs 50/2016, datata 30/12/2022, 
prot. 9290; 
 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Responsabile: 
- n. 37/122 del 23/06/2023 con la quale è stato affidato mediante affidamento diretto il servizio di Direzione 
Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione nell’ambito dell’opera in parola all’Ing. Pierluigi BIGI P.IVA 
01551270679; 
- n. 33/118 del 23/06/2023 con la quale è stato affidato mediante affidamento diretto il servizio di collaudatore 
delle strutture all’Arch. Francesca Di Pfrancesco P. IVA 01490890678; 

 
RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta comunale n.66 del 12/09/2023 con la quale è stato approvato il progetto 
defintivo/esecutivo dell’opera denominata Piano Nazionale Complementare al PNRR Linea d’intervento A4.5 - 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITA’ DI COLLEGAMENTO ED 
ACCESSIBILITA’ AI CENTRI URBANI DI VILLA PETTO E COLLEDARA” trasmesso dalla ditta appaltatrice 
PROCACCIA & C. SRL, a firma del tecnico nominato Ing. Flavio CIARELLI, acquisito al protocollo dell’Ente n. 3815 del 
18/05/2023, successivamente integrati con protocollo n. 6300 del 29/08/2023, cositutito dagli elaborati elencati in premessa, 
dell’importo complessivo € 438.150,00, di cui € 346.040,00 per lavori e costi per la sicurezza ed € 92.110,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione  secondo il seguente Quadro Economico rimodulato: 
 

QUADRO ECONOMICO  
  IMP. DI PROGETTO IMP. POST GARA 
A1) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI (COMPRENSIVO DELL'IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI 
SICUREZZA) 
A MISURA 330.000,00 € 326.040,00 € 
A2) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA (NON SOGGETTI A 
RIBASSO)     

A MISURA 20.000,00 € 20.000,00 € 
IMPORTO GENERALE DEI LAVORI 350.000,00 € 346.040,00 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:   
B2) RILIEVI TOPOGRAFICI E INDAGINI GEOGNOSTICHE 9.200,00 € 9.200,00 € 
B3) COMPENSO INCENTIVANTE (ART.113 DEL D.L.VO 50/2006 E S.M.I.) 7.000,00 € 7.000,00 € 
B4) IMPREVISTI 10.873,42 € 5.610,71 € 
B5) CONTRIBUTO ANAC 225,00 € 225,00 € 
B8) SPESE TECNICHE E COLLAUDO STRUTTURALE 15.972,48 € 19.468,58 € 
DI CUI:   
A) STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA   3.561,70 € 
A) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 2.049,94 € 2.025,34 € 
B) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 3.416,57 € 3.375,57 € 
C) ESECUZIONE DEI LAVORI 9.139,34 € 9.139,34 € 
D) COLLAUDO 1.366,63 € 1.366,63 € 
B9) ONERI PREVIDENZIALI SU S.T. 638,90 € 1.146,74 € 
B10) IVA SU RILIEVI TOPOGRAFICI E INDAGINI GEOGNOSTICHE 22% 2.024,00 € 2.024,00 € 
B14) IVA SUI LAVORI 10% 35.000,00 € 34.604,00 € 
B15) IVA SU S.T. ED ON. PREVIDENZIALI 3.654,50 € 4.535,37 € 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 15/55 del 29-02-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

B16) CONTRIBUTO PER CENTRALE DI COMMITTENZA AUSILIARIA (1%+IVA DI 
A)   4.270,00 € 

B16) ECONOMIE DI GARA   4.025,60 € 
IMPORTO TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE 88.150,00 € 92.110,00 € 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 438.150,00 € 438.150,00 € 
 
VISTO il Contratto d’Appalto Rep 452/2023 datato 25/09/2023, registrato a Teramo in data 19/10/2023 al numero 61, Serie 
I; 
 
DATO ATTO che i lavori in parola sono stati consegnati in data 09/10/2023, a seguito di autorizzazione da parte del RUP, 
giusto Verbale a firma del Direttore del Lavori assunto al protocollo dell’Ente n. 7495 del 10/10/2023; 
 
RICHIAMATI: 
- la propria Determinazione n. 84/258 del 13/12/2023 con la quale è stato approvata la documentazione tecnico contabile 
relativa al I Stato di Avanzamento Lavori trasmessa dal Direttore dei Lavori Ing. Pierluigi Bigi in data 13/12/2023, assunta al 
protocollo n. 9223, di € 100.83.1,49 (comprensivi di costi per la sicurezza per € 5.761,00), ovvero € 99.690,65 al netto del 
ribasso offerto in sede di gara, IVA esclusa, nonché il relativo Certificato di Pagamento a firma del RUP Ing. Cristina Lombardi 
dell’importo pari ad € 99.215,30 (al netto delle ritenute) oltre IVA come per legge; 
- l’Atto di Liquidazione n. 68/293 del 15/12/2023 con il quale si è liquidato e pagato la fattura elettronica n. 9322 del 
15/12/2023, acquisita al protocollo dell’Ente n. 9322 del 15/12/2023, in favore della ditta PROCACCIA & C. S.R.L. a saldo di 
quanto spettante per il I Stato di Avanzamento dei Lavori denominati Piano Nazionale Complementare al PNRR Linea 
d’intervento A4.5 - “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITA’ DI 
COLLEGAMENTO ED ACCESSIBILITA’ AI CENTRI URBANI DI VILLA PETTO E COLLEDARA”, 
dell’importo complessivo di € 109.136,83; 
 
VISTA la documentazione tecnico contabile relativa al II Stato di Avanzamento a tutto il 20/02/2024 Lavori trasmessa dal 
Direttore dei Lavori Ing. Pierluigi Bigi in data 21/02/2024, assunta al protocollo n. 1438, costituita da: 
- Libretto delle Misure 
- Registro di contabilità 
- Sommario al Registro di Contabilità 
- Stato Avanzamento Lavori a tutto il 21/02/2024 
dal quale si evince un importo lavori eseguiti pari ad € 222.823,80 (comprensivi di costi per la sicurezza per € 12.742,00), ovvero 
€ 220.302,82 al netto del ribasso offerto in sede di gara, IVA esclusa; 
 
PRESO ATTO che la sopra richiamata contabilità è stata firmata dalla, senza riserve, dal legale rappresentante della ditta 
appaltatrice PROCACCIA & C. SRL;  
 
VISTO altresì il Certificato di Pagamento n. 2 del 23/02/2024 a firma del RUP Ing. Cristina Lombardi dell’importo pari ad € 
120.049,72 (al netto delle ritenute) oltre IVA come per legge; 
 
RITENUTO poter procedere all’approvazione della documentazione tecnico contabile relativa al II Stato Avanzamento Lavori 
a tutto il 21/02/2024; 
 
DATO ATTO che: 
- all’intervento in parola è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP C87H21006920001, e che l’intervento 

in parola è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche dell’Ente; 
- all’affidamento dei lavori in parola è assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG 95130522DB, 
- la spesa per la realizzazione dell’intervento trova riferimento contabile al capitolo 2846 del Bilancio ed è finanziato con fondi 

afferenti Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR; 
- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è l’Ing. Cristina Lombardi; 
 
VISTI: 
- l’art. 225 c. 8 del D.Lgs 36/2023, 
- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 nel testo in vigore e ss.mm. e ii., 
- il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore,  
- il D.Lgs. 6.06.2001, n.380, 
- le Linee Guida ANAC, 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., 
- la L. 07.08.1990 n. 241, 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 15/55 del 29-02-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

- lo Statuto comunale, 
- il Regolamento Comunale di contabilità , 
- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle  competenze attribuitegli a 
termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000 n.267 e con riferimento agli atti richiamati 
in premessa, di: 
 
APPROVARE: 
 la documentazione tecnico contabile relativa al II Stato di Avanzamento a tutto il 20/02/2024 Lavori trasmessa dal 

Direttore dei Lavori Ing. Pierluigi Bigi in data 21/02/2024, assunta al protocollo n. 1438, costituita da: 
- Libretto delle Misure 
- Registro di contabilità 
- Sommario al Registro di Contabilità 
- Stato Avanzamento Lavori a tutto il 21/02/2024 

dal quale si evince un importo lavori eseguiti pari ad € 222.823,80 (comprensivi di costi per la sicurezza per € 12.742,00), 
ovvero € 220.302,82 al netto del ribasso offerto in sede di gara, IVA esclusa; 

 il Certificato di Pagamento n 2 del 23/02/2024 a firma del RUP Ing. Cristina Lombardi dell’importo pari ad € 120.049,72 
(al netto delle ritenute) oltre IVA come per legge; 

 
DARE ATTO che: 
- all’intervento in parola è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP C87H21006920001, e che l’intervento 

in parola è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche dell’Ente; 
- all’affidamento dei lavori in parola è assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG 95130522DB, 
- la spesa per la realizzazione dell’intervento trova riferimento contabile al capitolo 2846 del Bilancio ed è finanziato con fondi 

afferenti Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR; 
- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è l’Ing. Cristina Lombardi;  
 
DARE ATTO altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 
 
 
  



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 15/55 del 29-02-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li.05-03-2024    Pubb. n. .186 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 
nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 29-02-024  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

======================================================================== 


